
Page 1 of 2 
 

 

13° Istituto Comprensivo Statale “Albino Luciani” 
Via Platone 21 - 98147 MESSINA ℡090/687511  

 meic86100g@istruzione.it - meic86100g@pec.istruzione.it 
Cod. Mecc. MEIC86100G - C.F.: 80007440839 

www.iclucianimessina.edu.it 

 
 

Al Sito Web 

Al DSGA 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) D.lgs. 36/2023, alla 

ditta Aruba Spa del rinnovo del servizio di hosting per il sito web a.s. 2023/24 

CIG: Z9F3DCD414 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. n. 59 del 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 38 

del 18 maggio 2023 con il quale viene innalzato il tetto di spesa del DS a € 139.999,99;  

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 18 del 13 febbraio 

2023;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici.» 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 

affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

TENUTO CONTO della necessità di procedere al rinnovo del dominio del sito web dell’istituzione scolastica; 

VERIFICATA l’inesistenza di convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione della fornitura in questione; 

VISTO l’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i., secondo il quale l’obbligo del ricorso da parte delle 

amministrazioni statali al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di 

riferimento per lo svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi, si applica agli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00; 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 

proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui 

all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 





Page 2 of 2 
 

ACCERTATO che l’impresa Aruba Spa è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO di poter derogare all’applicazione del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 

2023 n. 36 per il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 

con l’attuale operatore economico in relazione all’esecuzione a regola d’arte, alla qualità delle 

prestazioni fornite, al rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, nonché con riferimento alla competitività 

del valore economico offerto rispetto alla media delle percentuali praticate nel settore di riferimento; 

RITENUTO di individuare la Dirigente Scolastica Prof.ssa Grazia Patanè come responsabile unico del 

progetto per l’affidamento della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara Z9F3DCD414; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti avverrà nelle modalità descritte nell’art. 52 del D. lgs. 

36/2023 e che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi dell’art. 8 c. 1 

lettera a) del DL n. 76/2020, la stazione appaltante si riserva di procedere ad affidare la fornitura nelle 

more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale e che il contratto riporterà una clausola 

risolutiva espressa per il caso in cui nel corso dell’esecuzione dovesse riscontrarsi la carenza di uno 

dei requisiti; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 c. 1 del D.lgs. 36/2023 non sarà chiesta garanzia provvisoria e ai 

sensi dell’art. 53 c. 4 del D.lgs. 36/2023 non sarà richiesta neanche la garanzia definitiva; 

ACCERTATO che il costo di cui sopra, pari ad Euro 45,98, oltre IVA al 22% pari a € 10,12, graverà 

sull’Attività A02 – Funzionamento Amministrativo – del Programma Annuale 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla 

ditta Aruba Spa, con sede in Ponte San Pietro (BG) Via San Clemente 53, cap 24036, P.  IVA 

04552920482, della fornitura del servizio Hosting per il sito dell’istituzione scolastica fino al 

20/12/2024 come da condizioni di fornitura fornite dalla ditta al di fuori del MEPA e del sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale di riferimento, per un importo di Euro 45,98, oltre IVA 

al 22% pari a € 10,12, con la riserva che qualora in conseguenza della verifica dei requisiti non sia 

confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, questa Amministrazione procederà 

alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’Istituto per un periodo da 

uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

 di stipulare il contratto sotto forma di lettera commerciale; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 56,10, IVA inclusa, da imputare sull’Attività A02 – 

Funzionamento Amministrativo - dell’esercizio finanziario 2023; 

 di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.           

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Grazia Patanè         


		2023-12-16T08:46:16+0100
	PTNGRZ62A44F158L




